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KESIMPULAN DAN SARAN 

Kesimpulan 

 Berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan dapat disimpulkan 

bahwa silase rumput gajah dengan penambahan legum gamal (Gliricidia 

maculata) dan lamtoro (Leucaena leucocephala) dapat meningkatkan kualitas 

silase terutama terhadap pH, kandungan bahan kering, protein kasar, dan lemak 

kasar silase, namun kualitas silase dengan penambahan legum lamtoro (Leucaena 

leucocephala) cenderung lebih tinggi dibandingkan dengan silase yang hanya 

menggunakan rumput gajah dan silase dengan penambahan legum gamal 

(Gliricidia maculata). 

Saran  

 Silase rumput gajah dengan penambahan legum gamal (Gliricidia 

maculata) dan lamtoro (Leucaena leucocephala) ini perlu diaplikasikan langsung 

kepada ternak dan diperkenalkan kepada masyarakat khususnya peternak. 
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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Hasil Analisis Statistik untuk pH Silase Rumput Gajah dengan 

Penambahan Legum Gamal (Gliricidia maculata) dan Lamtoro 

(Leucaena leucocephala) dengan Menggunakan Sofware SPSS 

Versi 16.0 

 

Descriptives 

pH 

  

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimum Maximum 
  Lower 

Bound Upper Bound 

 P0 3 4.200 .3606 .2082 3.304 5.096 3.8 4.5 

P1 3 4.267 .0577 .0333 4.123 4.410 4.2 4.3 

P2 3 3.400 .2646 .1528 2.743 4.057 3.2 3.7 

P3 3 4.433 .3215 .1856 3.635 5.232 4.2 4.8 

P4 3 4.633 .7506 .4333 2.769 6.498 4.2 5.5 

Total 15 4.187 .5604 .1447 3.876 4.497 3.2 5.5 

 

ANOVA 

pH 

  Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

 
Between Groups 2.657 4 .664 3.818 .039 

Within Groups 1.740 10 .174   
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Total 4.397 14    

 

 
Duncan pH  

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 

P2 3 3.400  

P0 3  4.200 

P1 3  4.267 

P3 3  4.433 

P4 3  4.633 

Sig.  1.000 .263 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 

Lampiran 2. Hasil Analisis Statistik untuk Bahan Kering Silase Rumput Gajah 

dengan Penambahan Legum Gamal (Gliricidia maculata) dan 

Lamtoro (Leucaena leucocephala) dengan Menggunakan Sofware 

SPSS Versi 16.0 

 

Descriptives 

Bahan Kering 

  

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimum Maximum 
  Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

 
P0 3 15.7133 3.20102 1.84811 7.7616 23.6651 13.64 19.40 

P1 3 34.2467 2.41268 1.39296 28.2532 40.2401 32.02 36.81 

P2 3 34.6200 5.24183 3.02637 21.5986 47.6414 29.46 39.94 

P3 3 34.0167 2.59704 1.49940 27.5653 40.4681 31.04 35.82 

P4 3 40.9433 .81525 .47069 38.9181 42.9685 40.08 41.70 

Total 15 31.9080 9.20184 2.37590 26.8122 37.0038 13.64 41.70 

 

ANOVA 

Bahan Kering 

  Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

 Between Groups 1083.526 4 270.881 26.581 .000 

Within Groups 101.907 10 10.191   

Total 1185.433 14    
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Duncan                          Bahan Kering 

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

P0 3 15.7133   

P3 3  34.0167  

P1 3  34.2467  

P2 3  34.6200  

P4 3   40.9433 

Sig.  1.000 .830 1.000 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 

 

 

 

 

Lampiran 3. Hasil Analisis Statistik untuk Kadar Protein Kasar Silase Rumput 

Gajah dengan Penambahan Legum Gamal (Gliricidia maculata) 

dan Lamtoro (Leucaena leucocephala) dengan Menggunakan 

Sofware SPSS Versi 16.0 

 

Descriptives 

Protein Kasar 

  

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence 

Interval for Mean 

Minimu

m Maximum 
  Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

 
P0 3 7.0067 .30616 .17676 6.2461 7.7672 6.82 7.36 

P1 
3 

27.123

3 
.22480 .12979 26.5649 27.6818 26.93 27.37 

P2 
3 

28.283

3 
.62740 .36223 26.7248 29.8419 27.74 28.97 

P3 
3 

20.730

0 
1.04014 .60053 18.1461 23.3139 19.70 21.78 

P4 
3 

21.663

3 
1.00132 .57811 19.1759 24.1507 20.82 22.77 

Tota

l 
15 

20.961

3 
7.86415 2.03051 16.6063 25.3164 6.82 28.97 

 

 

ANOVA 

Protein Kasar 

  
Sum of 

Squares Df Mean Square F Sig. 

 Between Groups 860.583 4 215.146 410.202 .000 
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Within Groups 5.245 10 .524 
  

Total 865.828 14 
   

 

 

Duncan  Protein Kasar 

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

P0 3 7.0067   

P3 3  20.7300  

P4 3  21.6633  

P1 3   27.1233 

P2 3   28.2833 

Sig.  1.000 .146 .078 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 

Lampiran 4. Hasil Analisis Statistik untuk Kadar Lemak Kasar Silase Rumput 

Gajah dengan Penambahan Legum Gamal (Gliricidia maculata) 

dan Lamtoro (Leucaena leucocephala) dengan Menggunakan 

Sofware SPSS Versi 16.0 

 

 

Descriptives 

Lemak Kasar 

  

N Mean 

Std. 

Deviation 

Std. 

Error 

95% Confidence Interval 

for Mean 

Minimum Maximum 
  Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

 P0 3 2.5433 .29838 .17227 1.8021 3.2846 2.20 2.74 

P1 3 6.7133 1.31554 .75952 3.4454 9.9813 5.74 8.21 

P2 3 8.1367 .04509 .02603 8.0247 8.2487 8.09 8.18 

P3 3 5.6800 .14933 .08622 5.3090 6.0510 5.51 5.79 

P4 3 7.6300 1.03769 .59911 5.0522 10.2078 6.79 8.79 

Total 15 6.1407 2.15292 .55588 4.9484 7.3329 2.20 8.79 

 

 

ANOVA 

Lemak Kasar 

  Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

 Between Groups 59.049 4 14.762 25.271 .000 

Within Groups 5.842 10 .584   

Total 64.891 14    
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Duncan   Lemak Kasar 

PERLAKUAN N 

Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

P0 3 2.5433   

P3 3  5.6800  

P1 3  6.7133 6.7133 

P4 3   7.6300 

P2 3   8.1367 

Sig.  1.000 .129 .054 

Means for groups in homogeneous subsets are displayed. 

 

 

 

Lampiran 5. Dokumentasi Kegiatan Penelitian 

 

  
Gambar 1. Rumput gajah umur 45 hari Gambar 2. Memotong rumput gajah 
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Gambar 3. Memisahkan daun dan  Gambar 4.  Mengeringkan gamal dan  

       Batang lamtoro           lamtoro 

 

 

 

 

 

 

 

         
Gamba 5. Membuat silase        Gambar 6. Menimbang silase 
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Gambar 7. Mengukur pH silase        Gambar 8. Silase yang telah  

 ditepungkan 


